
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 25 » ноября 2025 г. № 714

О внесении изменений в постановление от 27 октября 2023 года 
№ 431 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды 
на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 

на 2018 - 2030 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды», государственной программы Республики Марий Эл 
«Формирование современной городской среды на территории 
Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» администрация городского 
округа «Г ород Козьмодемьянск» постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 27 октября 2023 года № 431 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» на 
2018 - 2030 годы» следующее изменение:



1.1. Приложения № 5, 6, 7, 8, 9, 12 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды городского округа 
«Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы», утвержденную 
постановлением администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от «27» октября 2023 года № 431, изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Постановления администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 06 августа 2025 года, от 03 октября 2025 г. № 
619, от 13 ноября 2025 г. № 681 «О внесении изменений в 
постановление от 27 октября 2023 года № 431 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» на 
2018 - 2030 годы» признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.



УТВЕРЖДЕН 
решением Коллегии 

администрации 
городского округа 

«Город Козьмодемьянск» 
(протокол от «25» ноября 2025 г. №5)

ПАСПОРТ

муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории 

городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018 - 2030 годы»

1. Основные положения

Куратор муниципальной
программы

Первый заместитель мэра города 
Козьмодемьянска

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел архитектуры, градостроительства и 
по ГО и ЧС администрации городского 
округа "Город Козьмодемьянск"

Период реализации Этап I: 2018 -2023 годы
Этап II: 2024 -2030 годы

Цели муниципальной
программы

Повышение качества и комфорта 
городской среды на территории городского 
округа "Город Козьмодемьянск"

Направления муниципальной 
программы

Благоустройство территории городского 
округа "Город Козьмодемьянск"

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации

273 850,4612 тыс. рублей

Связь с национальными 
целями развития Российской 
Федерации или связь с 
государственной программой 
Республики Марий Эл

Г осу дарственная программа Республики 
Марий Эл «Формирование современной 

городской среды на территории 
Республики Марий Эл 
на 2018 - 2030 годы» 

Национальная цель: комфортная 
и безопасная среда для жизни



2. Показатели муниципальной программы

Наименование показателя Уровень 
показателя

Признак 
возрастания / 

убывания

Единица 
измерения(по 

ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения показателей

Документ

Ответственный 
исполнитель за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Информацио 
иная система

2024 2025 2026

1 1 2 1 з 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

Цель: «Повышение качества и комфорта городской среды на территории городского округа "Город Козьмодемьянск"

1. Количество благоустроенных 
общественных территорий нп возрастающий Единица 7 2 4 1

Соглашение о предоставле 
нии субсидии из республик 

анского бюджета
Республики Марий Эл 

бюджету муниципального 
образования на поддержку 
муниципальной программ 

ы формирования 
современной городской 

среды

Отдел 
архитектуры, 

градостроительстЕ 
а и по ГО и ЧС 
администрации 

городского округа 
"Город 

Козьмодемьянск"

Улучшение 
качества 

городской среды в 
полтора раза

Ведомстве нн 
ая 

отчетность

2.

Реализованы проекты 
победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов 

создания комфортной 
городской среды в малых 
городах и исторических 
поселениях, не менее ед. 

нарастающим итогом

нп возрастания единиц 3 - - -

Соглашение о предоставле 
нии субсидии из республик 

анского бюджета
Республики Марий Эл 

бюджету муниципального 
образования на поддержку 
муниципальной программ 

ы формирования 
современной городской 

среды

Отдел 
архитектуры, 

градостро иге л ьсте 
а и по ГО и ЧС 
администрации 

городского округа 
"Город 

Козьмодемьянск"

Улучшение 
качества 

городской среды в 
полтора раза

Ведомстве нн 
ая 

отчетность

3.

Доля объема закупок 
оборудования, имеющего 

российское происхождение, в 
том числе оборудования, 

закупаемого при выполнении 
работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в 
рамках реализации 

мероприятий государственных 
(муниципальных) программ 

современной городской среды

нп возрастания процент 0,0 90,0 - -

Соглашение о предоставле 
нии субсидии из республик 

анского бюджета 
Республики Марий Эл 

бюджету муниципального 
образования на поддержку 
муниципальной программ 

ы формирования 
современной городской 

среды

Отдел 
архитектуры, 

градостроительстЕ 
а и по ГО и ЧС 
администрации 

городского округг 
"Город

Козьмодемьянск"

Улучшение 
качества 

городской среды в 
полтора раза

Ведомственн 
ая 

отчетность



4. Индекс качества городской 
среды нп возрастания баллы 224 236 - -

Соглашение о предоставле 
нии субсидии из республик 

анского бюджета 
Республики Марий Эл 

бюджету муниципального 
образования на поддержку 
муниципальной программ 

ы формирования 
современной городской 

среды

Отдел 
архитектуры, 

градосгроительст! 
а и по ГО и ЧС 
администрации 

городского округа 
"Город 

Козьмодемьянск"

Улучшение 
качества 

городской среды в 
полтора раза

Официальны 
й сайт 

Ин деке- 
городоврф

5.
Прирост среднего индекса 

качества городской среды по 
отношению к 2019 году

Л к

нп возрастания баллы 36 36 - -

Соглашение о предоставле 
нии субсидии из республик 

анского бюджета
Республики Марий Эл 

бюджету муниципального 
образования на поддержку 
муниципальной программ 

ы формирования 
современной городской 

среды

Отдел 
архитектуры, 

градостроительст! 
а и по ГО и ЧС 
администрации 

городского округа 
"Город 

Козьмодемьянск"

Улучшение 
качества 

городской среды в 
полтора раза

Официальны 
й сайт 

Индекс- 
городов.рф

6.

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, от 
общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 
проживающих на территории 

города

нп возрастания процент 25 25 - -

Соглашение о предоставле 
нии субсидии из республик­

анского бюджета
Республики Марий Эл 

бюджету муниципального 
образования на поддержку 
муниципальной программ 

ы формирования 
современной городской 

среды

Отдел 
архитектуры, 

градостроительств 
а и по ГО и ЧС 
администрации 

городского округа 
"Город 

Козьмодемьянск"

Улучшение 
качества 

городской среды в 
полтора раза

Ведомстве нн 
ая 

отчетность



2.1. Показатели муниципальной программы в 2024 году

№ 
п/п Наименование показателя

Признак 
возрастания / 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Плановые значения по месяцам
На конец 
2025годазначение год январь февраль март апрель май июнь ИЮЛЬ август сентябрь октябрь ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18
1.1. Количество благоустроенных 

общественных территорий возрастающий Единица 2 2024 - - - - - - - - 2 - - 3

1.2.

Реализованы проекты 
победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской 
среды в малых городах и 

исторических поселениях, не 
менее ед. нарастающим итогом

возрастания единиц 2 2024 - - - - - - - - - - - 1

1.3.

Доля объема закупок 
оборудования, имеющего 

российское происхождение, в 
том числе оборудования, 

закупаемого при выполнении 
работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 

государственных 
(муниципальных) программ 

современной городской среды

возрастания процент 90,0 2024 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

1.4. Индекс качества городской 
среды возрастания баллы 236 2024 236 236 236 236 236 236 236 236 236 236 236 236

1.5
Прирост среднего индекса 

качества городской среды по 
отношению к 2019 году

возрастания баллы 36 2024 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

1.6.

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, от 
общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 
на территориях города

возрастания процент 25 2024 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25



3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента Связь с показателями
1 2 3 4
1. Благоустройство территорий городского округа "Город Козьмодемьянск"

1.1
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» Республики Марий Эл

Отдел архитектуры, градостроительства и по 
ГО и ЧС администрации городского округа 

"Город Козьмодемьянск"
Срок реализации: 2025 год

1.1.1

Реализованы мероприятия по благоустройству 
общественных территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) и иные 
мероприятия, предусмотренные
муниципальными программами формирования 
современной городской среды

Увеличено количество благоустроенных 
общественных территорий, сформирован 
индекс качества городской среды

Количество благоустроенных 
общественных территорий,
единиц;
Индекс качества городской 
среды, баллов

1.1.2
Обеспечено вовлечение граждан в реализацию 
федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

Создан механизм прямого участия граждан 
в формировании комфортной городской 
среды, увеличена доля граждан,
принимающих участие в решении вопросов 
развития городской среды до 30 процентов 
к 2024 году

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, от 
общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих 
на территории города, процентов

1.1.3

Реализованы проекты победителей
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в 
малых городах и исторических поселениях, не 
менее ед. нарастающим итогом

Реализованы проекты победителей
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в 
малых городах и исторических поселениях

Реализованы проекты
победителей Всероссийского
конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской 
среды в малых городах и 
исторических поселениях, не 
менее ед. нарастающим итогом, 
единиц

1.1.4 В субъектах Российской Федерации 
актуализированы действующие

Обеспечено проведение мероприятий по 
благоустройству общественных территорий,

Количество благоустроенных 
общественных территорий,



1 2 3 4
государственные программы формирования 
комфортной городской среды по результатам 
проведения голосования по отбору
общественных территорий и формирования 
адресного перечня территорий, подлежащих 
благоустройству в следующем году

увеличено количество благоустроенных 
общественных территорий, сформирован 
индекс качества городской среды

единиц;
Прирост среднего индекса 
качества городской среды по 
отношению к 2019 году, 
процентов

1.1.5
Реализованы мероприятия, предусмотренные 
паспортом ведомственного проекта по 
цифровизации городского хозяйства «Умный 
город» 

%

Увеличена доля массовых социально 
значимых услуг, доступных в электронном 
виде, до 95 процентов к 2024 году

Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов (индекс качества 
городской среды - выше 50 
процентов), процентов;
Количество городов с
благоприятной городской
средой, единиц;
Индекс качества городской 
среды, баллов

1.2

Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности мероприятий по благоустройству территорий городского 
округа "Город Козьмодемьянск"

Отдел архитектуры, градостроительства и по 
ГО и ЧС администрации городского округа 

"Город Козьмодемьянск"
Срок реализации: 2024 - 2030 годы

1.2.1
Привлечение внимания граждан к вопросам 
благоустройства территорий и формирования 
комфортной городской среды

Обеспечено привлечение внимания граждан 
к вопросам благоустройства территорий и 
формирования комфортной городской 
среды путем информирования населения о 
реализации мероприятий по
благоустройству территорий и возможности 
их участия в данных мероприятиях

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, от 
общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих 
на территории города, процентов

1.2.2

...

Формирование базы лучших практик 
(проектов) по благоустройству и направление 
документов по практикам (проектам) по 
благоустройству в Министерство
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Республике Марий Эл, для участия в

Формирование базы лучших практик 
(проектов) по благоустройству и 
направление документов по практикам 
(проектам) по благоустройству в 
Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Республике

Количество благоустроенных 
общественных территорий,
единиц;
Прирост среднего индекса 
качества городской среды по 
отношению к 2019 году,



1 2 3 4
ежегодном конкурсе по отбору лучших
практик (проектов)
по благоустройству, реализованных в 
субъектах Российской Федерации

Марий Эл, для участия в ежегодном 
конкурсе по отбору лучших практик 
(проектов)
по благоустройству, реализованных в 
субъектах Российской Федерации

процентов

1.2.3. Сопровождение и контроль за реализацией 
проектов благоустройства

Обеспечена работа рабочей группы 
(общественной комиссии) по вопросам 
реализации федерального проекта
«Формирование комфортной городской 
среды» на территории Республики Марий 
Эл

Количество благоустроенных
общественных территорий,
единиц; 
Реализованы проекты
победителей Всероссийского
конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской 
среды в малых городах и 
исторических поселениях, не 
менее ед. нарастающим итогом, 
единиц;
Индекс качества городской 
среды, баллов

1.3.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечена реализация государственных функций и полномочий ответственным 
исполнителем муниципальной программы»

Отдел архитектуры, градостроительства и по 
ГО и ЧС администрации городского округа 

"Город Козьмодемьянск"
Срок реализации: 2024 - 2030 годы

1.3.1.
Реализация государственных функций и 
полномочий ответственным исполнителем 
муниципальной программы

Обеспечение реализации государственных 
функций и полномочий ответственным 
исполнителем муниципальной программы

-



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, структурного элемента / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

Муниципальная программа (всего), в том числе: 8 662,05 75 146,69111 10 080,51682 93 889,25793

федеральный бюджет 8 064,145 73 885,65251 9 480,72600 91 430,52351

республиканский бюджет Республики Марий Эл 164,57450 746,31905 95,76497 1 006,65852

бюджет органа местного самоуправления 433,3305 514,71955 504,02585 1 462,0759

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Проект «Формирование комфортной городской среды на 
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» (всего), в 
том числе:

8 662,05 75 146,69111 10 080,51682 93 889,25793

федеральный бюджет 8 064,145 73 885,65251 9 480,72600 91 430,52351

республиканский бюджет Республики Марий Эл 164,57450 746,31905 95,76497 1 006,65852

бюджет органа местного самоуправления 433,3305 514,71955 504,02585 1 462,0759

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности 
мероприятий по благоустройству на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» (всего), в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет Республики Марий Эл 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет органа местного самоуправления 0,00 0,00 0,00 0,00



Наименование муниципальной программы, структурного элемента / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечена реализация 
государственных функций и полномочий ответственным 
исполнителем государственной программы» (всего), в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет Республики Марий Эл 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет органа местного самоуправления 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к муниципальной программе 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

«Формирование современной 
городской среды на территории 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

на 2018 - 2030 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и 
их значениях

№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) Единица 
измерен 
ИЯ

2018 
год 
факт

2019 
год 

факт

2020 
год 

факт

2021 
год 

факт

2022 
год 

факт

2023 
год 

факт

2024 
год 

факт

2025 
год 

факт

2026 
год 

план

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 14 16

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 
_________________________________________________________на 2018 — 2030 годы»

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий городского округа «Город Козьмодемьянск»
1 количество благоустроенных дворовых 

территорий;
ед. 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества 
дворовых территорий

% 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности 
населения, проживающего в 
многоквартирных домах)

% 42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 доля финансового участия в % 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



выполнении минимального перечня 
работ по благоустройству дворовых 
территорий заинтересованных лиц

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий городского округа «Город Ко зьмоде мьянс к
1 количество благоустроенных 

муниципальных территорий общего 
пользования;

ед 1 1 1 1 1 2 2 4 1 0 0 0 0

2 площадь благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования

ТЫС.
кв.м.

2,0 9,829 12,65 
0

0,491 20.95 
8

15.69 
7

3,205 29.49 
5

5.00 0 0 0 0

3 доля площади благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования

% 57 60 63 66 69 72 76 80 85 0 0 0 0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к муниципальной программе 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

«Формирование современной 
городской среды на территории 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

на 2018 - 2030 годы»

План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» городского округа 
«Город Козьмодемьянск» на 2018- 2030 годы

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятий, реализуемых 

в рамках основного мероприятия

Ответственный исполнитель 
(ФИО. должность)

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Код бюджетной 
класс ификации 

(бюджет 
муниципального 

образования 
«Городской округ 

«Город 
Козьмодемьянск»)

Финансирование 
(тыс. рублей)

начала 
реализации

окончания 
реализации

В целом по муниципальной 
программе

X X X X 903 0503 
1000000000000

273 850,4612

Подпрограмма 1 «Благоустройство 
дворовых территорий городского округа 

"Город Козьмодемьянск»

Первый заместитель мэра города 
Козьмодемьянска. отдел 

архитектуры, градостроительства 
и по ГО и ЧС администрации 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск»

01.01.2018 31.12.2030 X 903 0503 
1010000000000

4 502,555

Подпрограмма 2 «Благоустройство 
общественных территорий городского 

округа "Город Козьмодемьянск»

Первый заместитель мэра города 
Козьмодемьянска, отдел 

архитектуры, градостроительства 
и по ГО и ЧС администрации 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск»

01.01.2018 31.12.2030 X 903 0503 
1020000000000

89 719,87252

Мероприятия по реализации проектов 
создания комфортной городской среды в

Первый заместитель мэра города 
Козьмодемьянска. отдел

01.01.2020 31.12.2025 X 903 0505 
0441649290244

179 618,03367



малых городах и исторических 
поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 

городской среды

архитектуры. градостроительства 
и по ГО и ЧС администрации 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск». отдел 

культуры, физической культуры 
и спорта администрации 

городского округа «Город 
Ко зьмоде мьянс к», 

муниципальное учреждение 
«Козьмодемьянский культурно - 

исторический музейный 
комплекс»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к муниципальной программе 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск»

«Формирование современной 
городской среды на территории 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

на 2018 - 2030 годы»
Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы на территории 

городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы

Стату 
с

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Источники 
ресурсного 

обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Муни 
ципал 
ьная 

програ 
мма

«Формирование 
современной 

городской среды на 
территории 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск» 
на 2018 - 2030 годы»

всего 9421,8
55

12449,8
9976

56008, 
42659

11233,44 
249

11295,23 
202

79552, 
3474

8662,05 75 14
6,691

11

10 
080,5 
1682

0.000 0,000 0,000 0.000

федеральный 
бюджет*

8098,7
16

11590.8
57

10690, 
25806

10193,93 
096

10042,71
445

78844.
14455

8064.14 
5

73 88 
5,652 

51

9480.
7260 

0

0,000 0.000 0,000 0,000

бюджет 
Республики 
Марий Эл*

704,24
1

236,548 218,16 
853

208,0394
1

204,9534
1

180.49
275

164,574
50

746,3
1905

95,76
497

0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный 
бюджет

480,98 
3

622,495 600,00 
0

831,4721
2

1009,300
14

527,71 
010

433,330 
5

514,7
1955

504,0
2585

0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные 
источники*

137,91 
5

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпр 
ограм 
ма 1

«Благоустройство 
дворовых 

территорий

всего 4502,5 
55

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный 3811,5 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



городского округа 
"Город 

Козьмодемьянск»

бюджет* 39
бюджет 
Республики 
Марий Эл*

331,44 
0

0.000 0,000 0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

муниципальный 
бюджет

231,66
1

0,000 0.000 0.000 0.000 0,000 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000

внебюджетные 
источники*

137.91 
5

0,000 0.000 0.000 0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 0.000

Подпр 
ограм 
ма2

«Благоустройство 
общественных 

территорий 
городского округа 

"Город 
Козьмодемьянск»

Л

всего 4909,3 
00

12449,8
9976

11508, 
42659

11233,44 
249

11295,23
202

9552,3 
474

8662,05 10 
028,6 
5744

10 
080,5 
1682

0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный 
бюджет*

4287,1
77

11590,8
5667

10690.
25806

10193,93 
096

10042,71
445

8844,1
4455

8064,14 
5

9 
431,9 
5251

9480, 
7260 

0

0,000 0.000 0,000 0,000

бюджет 
Республики 
Марий Эл*

372.80
1

236.548
10

218,16
853

208,0394
1

204,9534
1

180,49
275

164,574
50

95.27
205

95,76
497

0,000 0,000 0,000 0.000

муниципальный
бюджет

249,32 
2

622.494
99

600,00 
0

831,4721 
2

1009,300
14

527,71
010

433,330
5

501.4
3288

504,0
2585

0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные 
источники*

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпр 
ограм 
маЗ

Мероприятия по 
реализации 

проектов создания 
комфортной 

городской среды в 
малых городах и 

исторических 
поселениях - 
победителях 

Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 

комфортной 
городской среды

всего 0 0 44500, 
000

0 0 70000, 
0

0 65 
118,0 
3367

0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет*

0 0 44500. 
000.

0 0 70000. 
0

0 64 45 
3,70

0 0 0 0 0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к муниципальной программе 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

«Формирование современной 
городской среды на территории 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

на 2018 - 2030 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Козьмодемьянск

Стат
УС

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
муниципальной 

целевой программы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
заказчик- 

координатор

Код 
бюджетной 

классификац 
ИИ

Расходы (тыс. рублей) по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Под 
прог 
рам 
ма 1

«Благоустройство дворовых территорий 
городского округа "Город 

Козьмодемьянск»

903 0503 
10100000000 

00
4502, 
555 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятия по 
благоустройству 

дворовых 
территорий:

Ответственный 
исполнитель — 

отдел 
архитектуры, 

градостроительств 
а и по ГО и ЧС

903 0503 
101F2555502

44
4502, 
555 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой

232,3
92

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



территории 
г. Козьмодемьянск 

Бульвар 
Космонавтов, дом 1 

«а»

администрации 
городского округа 

«Город 
Козьмодемьянск», 
соисполнители - 
администрация 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск», 
Финансовое 
управление 

городского округа 
«Город 

Козьмодемьянск»

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 

Бульвар 
Космонавтов, дом 3 

«а»

326.9 
06 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д. 15

456,6 
96 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.21

1087, 
737 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г. Ко зьмо демьянс к 

ул.Гагарина, дом 14

1231, 
832 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 

ул.Промышленная. 
дом 44 «а»

820,3
22 . 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д.24

346,6
69 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустро йство 
дворовой

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000



территории 
г. Козьмодемьянск 
ул. Свободы, д. 26
Благоустройство 

дворовой 
территории 

г. Козьмодемьянск 2 
микрорайон, д. 3

0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д. 2

0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 2 

микрорайон, д. 1

0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 2 
микрорайон, д. 32

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 3 

микрорайон, д.19

0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустро йство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 

Бульвар 
Космонавтов, дом 7 

«а»

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г. Козьмодемьянск 
Гагарина дом 16

0,000 0,000 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 18

0,000 0.000 0,000 0.000 0.00 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 

Гагарина дом 
34.36.38

0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0.000 0.000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 40

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 42

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 12а

0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000

Благоустройство 
дворовой 

территории 
г.Козьмодемьянск
Гагарина дом 12

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000

Под 
прог 
рам 
ма 2

«Благоустройство общественных 
территорий городского округа "Город 

Козьмодемьянск»

903 0503 
10200000000 

0

4909, 
300

1244
9,899 

76

1150
8,426

59

1123 
3,442 

49

1129
5,232 

02

9552, 
3474

8662, 
05

10 
028,6 
5744

10 
080,5 
1682

0,000 0,000 0,000 0,000

2.1 Мероприятия по 
благоустройству общественных 

территорий:

903 0503 
10201L55502

44

4909, 
300

1244
9,899 

76

1150
8,426 

59

1123
3,442

49

1129 
5,232 

02

9552, 
3474

8662, 
05

10 
028,6 
5744

10 
080,5 
1682

0,000 0,000 0,000 0,000



Благоустройство общественной 
зоны по ул.Ленина и переулку 
Муравьева г. Козьмодемьянск

4909, 
300

0.000 0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000

Благоустройство общественной 
территории по ул.Лихачева, д. 

1А в г. Козьмодемьянск 
Республики Марий Эл

0,000 1244
9.899

76

0.000 0.000 0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 0.000 0.000

Благоустройство общественной 
территории по ул. Пыринова в 
г. Козьмодемьянск (техносквер 

«Сияние»)

0,000 0,000 1150
8,426 

59

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 0,000 0.000

Благоустройство общественной 
территории «Бульвар 

Космонавтов» в г. 
Козьмодемьянск

0,000 0,000 0,000 1094
9.442

49

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0.000 0,000

Благоустройство общественной 
территории»Аллея здоровья» 

вдоль садов «40 лет октября» со 
скейтплощадками»

0,000 0,000 0,000 0.000 1129
5.232 

02

0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0,000 0.000 0,000

Благоустройство общественной 
территории от сквера «Сияние» 

до 3 микрорайона в г. 
Козьмодемьянск

0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 9552.
3474

0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000

Благоустройство детского 
сквера ул. Северная в г. 

Козьмодемьянск

0.000 0.000 0,000 0.000 0,000 0.000 4 
400.6

2

0.000 0,000 0,000 0.000 0,000 0.000

Благоустройство детской 
площадки на ул. Чехова с 

тротуаром до ул. 
Промышленная в г.

Козьмодемьянск

0,000 0,000 0,000 0.000 0.000 0.000 4 
261,4 

3

0,000 0.000 0,000 0.000 0,000 0,000

Благоустройство пляжа 
г.Козьмодемьянска

0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 1 
577,8 
1284

0,000 0.000 0,000 0.000 0,000

Благоустройство пешеходной 

зоны по ул. Советская, ул.

Свердлова г.Козьмодемьянска

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 5 
688,4 
2886

0,000 0,000 0,000 0.000 0,000



Благоустройство пешеходной 
зоны от магазина «Вишенка» 
по ул. Комсомольская до 
перекрестка с ул. Гагарина 
г. Ко зьмо демьянска

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2 
762,4 
1574

0.000 0,000 0,000 0.000 0.000

Благоустройство набережной 
г.Козьмодемьянска (от д. 18 до 
д.48 по ул.Ленина)

0.000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 10 
080,5 
1682

0,000 0.000 0,000 0,000



Под­
про­

грамма 
3

Мероприятия по реализации проектов со­
здания комфортной городской среды в 
малых городах и исторических поселе­
ниях-победителях Всероссийского кон­
курса лучших проектов создания ком­

фортной городской среды

900 0505 
103F254240244

0 0 44500.0 0 0.0 70 000.0 0
65 

118.033
67

0 0 0 0 0

3.1

Благоустройство обще­
ственной территории.

Ответственный 
исполнитель — 

отдел архитекту­
ры. градострои- 
тельства и по ГО 

и ЧС админи­
страции 

городского окру­
га

«Город Козьмо­
демьянск».

соисполнители - 
администрация 

городского окру­
га «Город Козь­
модемьянск».
Финансовое 

управление го­
родского округа 
«Город Козьмо­

демьянск». отдел 
культуры, физи­
ческой культуры 
и спорта админи­

страции го­
родского округа

0 0 44500.0 0 0.0 70 000.0 0
65 

118.033
67

0 0 0 0 0

3.1.1

«Благоустройство обще­
ственной территории в ис­
торической части города 
для реализации проекта 

«Козьмодемьянск - живой 
музей истории, экологии и 
традиционной культуры»:

0 0 44500,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.2

Благоустройство террито­
рии 

«Новое звучание города. 
Сквер композитора Эшпая 

в Козьмодемьянске» 0 0 0 0 0,0 70 000,0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.3 Благоустройство террито­
рии 

«Улицы старого Козьмо- 
демьянска»

0 0 0 0 0 0 0 65
118.033

67

0 0 0 0 0



Разработка проектно­
сметной документации и 

экспертиза

«Город 
Козьмоде- 

мьянск», муници­
пальное учрежде­
ние «Козьмоде­

мьянский 
культурно -исто­
рический музей­
ный комплекс»

0 0 2499,0 0 0 4329,42 
175 0 5 374, 3 

3333 0 0 0 0 0

Благоустройство обще­
ственной территории

л

0 0 42 001, 
0 0 0 65670,5

7825 0 59 743,7 
0034 0 0 0 0 0



Приложение№ 9 
к Муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на 
территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск» на2018-2030 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Формирование современной городской среды на территории городского округа «Город Козьмодемьянск 

на 2018-2030 годы»

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР

2018

Общественная 
территория

Дворовая 
территория

Итого 
за 2018 год

*

«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

ВСЕГО 4909,300 4512,555 9421,855
Министерство 

строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации
Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 4287,177 3811,539 8098,716

Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 372,801 331,440 704,241

Администрация городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 249,322 231,661 480,983

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 137,915 137,915

Наименование Ответственный Источник Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам



муниципальной 
программы

исполнитель, 
соисполнители, 

участники
финансирования ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР

2019

Общественная 
территория

Дворовая 
территория

Итого 
за 2019 год

«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

Л

ВСЕГО
12449,89976 0 12449,89976

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации

Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 11590,85667 0 11590,85667

Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 236,54810 0 236.54810

Администрация городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 622,49499 0 622,49499

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 0 0

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (тысрублей) по годам

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР

2020

Террито 
рия по 

Всеросси 
йскому 

конкурсу

Обществ 
енная 

террито 
рия

Дворовая 
территория

Итого 
за 2020 год

«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

ВСЕГО
44500,000 11508,42

659 0 56008,42659

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации

Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 44500,000 10690,25
806

0 10690,25806



Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 0 218.1685
3 0 218.16853

Администрация городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 0 600.00 0 600,00

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 0 0 0

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам

ГР Б С Рз, Пр ЦСР ВР

2021

Общественная 
территория

Дворовая 
территория

Итого 
за 2021 год

«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

ВСЕГО 11233,44249 0 11233,44249

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации
Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 10193,93096 0 10193,93096

Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 208,03941 0 208,03941

Администрация городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 831,47212 0 831,47212

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 0 0



Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.рублей) по годам

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР

2022

Общественная 
территория

Дворовая 
территория

Итого 
за 2022 год

«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

ВСЕГО 11295,23202 0 11295,23202

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации

Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 10042,714445 0 10042,714445

Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 204,95341 0 204,95341

Администрация городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 1009,30014 0 1009,30014

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 0 0

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.рублей) по годам

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР

2023

Территори 
я по 

Всероссий 
скому 

KOHKVnCV

Обществен 
пая 

территория

Двор 
овая 
терр 
итор 

ИЯ

Итого 
за 2023 год

«Формирование 
современной городской ВСЕГО 70 000,0 9 552,3474 0 79 552,3474



среды» 
на 2018-2030 годы»

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации
Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 70000.0 8844.144455 0 78844.144455

Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 0 180.49275 0 180,49275

Администрация городского 
округа «Город 

Козьмоде мьянс к

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 0 527,71010 0 527,71010

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 0 0 0

л

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.рублей) по годам

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР

2024

Общественная 
территория

Дворовая 
территория

Итого 
за 2024 год

«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

ВСЕГО 8 662,05 0 8 662,05

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Российской Федерации
Федеральный бюджет 904 0503 99900R5550 244 8064,145 0 8064,145

Министерство 
строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 99900R5550 244 164,5745 0 164,5745



Администрация городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Ко зьмодемьянск

904 0503 99900L5550 244 433,3305 0 433,3305

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет 
(средства жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц)
904 0503 99900Н5550 244 0 0 0

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник финансиро- 
в алия

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.рублей) по годам

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
2025 2026 2027

«Формирование 
современной 

городской среды» 
на 2018-2030 годы»

Л

Всего 75 146,69111
10 080,51682 9 309,21759

Министерство 
строительства и 

жилищно-коммунального 
хозяйства Российской 

Федерации

Федеральный бюджет

904 0503 010F25555 
О'

244 73 885,65251 9 480,72600 8 755,31895

Министерство 
строительства и 

жилищно-коммунального 
хозяйства Республики 

Марий Эл

Бюджет Республики 
Марий Эл

904 0503 010F25555
0

244
746,31905 95,76497 88.43776

Администрация 
городского округа 

«Город Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 010F25555 
0

244 514,71955 504.02585 465,46088

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет (средства 
жителей, спонсоров, 

заинтересован-ных лиц) 904 0503 010F22555 
0

244 0 0 0

1F2- Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»

Наименование 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации Расходы (рублей) по годам

ГРБС Рз, 
Пр

ЦСР ВР
2028 2029 2030



«Формирование 
современной городской 

среды» 
на 2018-2030 годы»

1

Всего 9 413,6003 0 0
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Российской 

Федерации

Федеральный бюджет

904 0503 010F2555
50

244
8 853.49120 0 0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Республики 
Марий Эл

Бюджет Республики 
Марий Эл

904 0503 010F2555
50

244
89,42908 0 0

Администрация 
городского округа 

«Г ород Козьмодемьянск

Бюджет 
администрации городского 

округа «Город 
Козьмодемьянск

904 0503 010F2555
50

244 470,38002 0 0

жители, спонсоры, 
заинтересованные лица

Внебюджет (средства 
жителей, спонсоров, 

заинтересованных лиц) 904 0503 010F2255
50

244 0 0 0

2F2- Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»



Приложение № 9.1
К муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
городского округа «Город Козьмодсмьянск» 

на 2018-2030 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа 

«Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы»
за счёт всех источников финансирования на 2025 год

Наименова 
ние 

мероприя 
ГИЯ

Наименование 
объекта

Источники 
финансирования Исполнитель 2025 год, 

тыс.руб.

Благоустройство 
общественной 

территории городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск»

Благоустройство 
пляжа 
г.Козьмодемьянска

Федеральный бюджет Министерство строительства и 
жилищно -комму нального 
хозяйства РФ

1 756,72851

Бюджет Республики Марий 
Эл

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл

17,74469

Бюджет городского 
округа «Город 
Ко зьмо демьянс к»

Администрация городского 
округа «Город Козьмодемьянск»

93,39332

Внебюджет (средства 
жителей, спонсоров, 
заинтересованных лиц)

0

Благоустройство 
общественной 

территории городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск»

Благоустройство 
пешеходной зоны по 
ул. Советская, ул. 
Свердлова 
г.Козьмодемьянска

Федеральный бюджет Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства РФ

5 349,96744

Бюджет Республики Марий 
Эл

Министерство строительства и 
жилшцно-комму нального хозяйства 
Республики Марий Эл

54,03997

Бюджет городского 
округа «Город 
Козьмодемьянск»

Администрация городского 
округа «Город Козьмодемьянск»

284,42145

Внебюджет (средства 
жителей, спонсоров, 
заинтересованных лиц)

0



Примечание:

Благоустройство 
общественной 

территории городского 
округа «Город 

Козьмодемьянск»

Благоустройство 
пешеходной зоны от 
магазина «Вишенка»
по 
ул.Комсомольская 
до перекрестка с ул. 
Гагарина
г. Ко зьмо демьянс ка

Федеральный бюджет Министерство строительства и 
жилшцно -ко мму нального 
хозяйства РФ

2 325,25656

Бюджет Республики Марий 
Эл

Министерство строите льства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл

23,48739

Бюджет городского 
округа «Город 
Козьмодемьянск»

Администрация городского 
округа «Город Козьмодемьянск»

123,61811

Внебюджет (средства 
жителей, спонсоров, 
заинтересованных лиц)

0

Благоустройство 
общественной 

территории городского 
округа «Город 

Ко зьмодемьянск»
Л

Улицы старого 
Козьмодемьянска

Федеральный бюджет Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства РФ

64 453,70

Бюджет Республики Марий 
Эл

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл

651,047

Бюджет городского 
округа «Город 
Козьмодемьянск»

Администрация городского 
округа «Город Козьмодемьянск»

13,28667

Внебюджет (средства 
жителей, спонсоров, 
заинтересованных лиц)

0

Всего*:
В том числе:

75 146,69111

Федеральный бюджет 73 885,65251
Бюджет Республики Марий Эл 746,31905
Бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск» 514,71955
Внебюджет (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц) 0

*Объём финансовых средств будет уточняться на соответствующий год.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 
среды на территории городского округа 

«Г ород Козьмодемьянск» 
на 2018 - 2030 годы»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ

№ 
п/п

Адрес дворовой территории Год 
благоус 
тройст 

ва
1 Благоустройство дворовой территории г. Козьмодемьянск 

Бульвар Космонавтов, д. 1а
2018

2 Благоустройство дворовой территории г. Козьмодемьянск Бульвар 
Космонавтов, дом 3 «а»

3 Благоустройство дворовой территории г. Козьмодемьянск 2 
микрорайон, д.15

4 Благоустройство дворовой территории г. Козьмодемьянск 2 
микрорайон, д.21

5 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 
ул.Гагарина, дом 14

6 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 
ул.Промышленная, дом 44 «а»

7 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 2 
микрорайон, д.24

8 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск, ул. 
Свободы, д. 26

2027

9 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск, 2
микрорайон, д. 3

2027

10 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск, 2
микрорайон, д. 2

2027

11 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск, 2
микрорайон, д. 1

2027

12 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск. 2
микрорайон, д. 32

2028

13 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 3
микрорайон, д. 19

2028

14 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск Бульвар 
Космонавтов, дом 7 «а»

2028

15 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск ул. 
Гагарина, д. 16

2029

16 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск ул. 
Гагарина, д. 18

2029



17 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск ул.
Гагарина, д. 34, 36, 38

2029

18 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск ул. 
Гагарина, д. 40

2030

19 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 42

2030

20 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 12 «а»

2030

21 Благоустройство дворовой территории г.Козьмодемьянск 
Гагарина дом 12

2030

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ

№
п/п

Наименование общественной территории Год 
благоустройства

1 Благоустройство общественной зоны по ул.Ленина и 
переулку Муравьева г. Козьмодемьянск

2018

2 Благоустройство городского парка ул.Лихачева, д. 1А в г. 
Козьмодемьянске Республике Марий Эл

2019

3 Благоустройство общественной территории по ул. Пыринова 
г. Козьмодемьянск (Техносквер «Сияние»)

2020

4 Благоустройство общественной территории «Бульвар 
Космонавтов» в г. Козьмодемьянск

2021

5 Благоустройство общественной территории «Аллея 
здоровья» вдоль садов «40 лет октября» со 

скейтплощадками» в г. Козьмодемьянск

2022

6 Благоустройство общественной территории от сквера 
«Сияние» до 3 микрорайона в г. Козьмодемьянск

2023

7 Благоустройство детского сквера ул.Северная 
в г. Козьмодемьянске

2024

8 Благоустройство детской площадки на ул. Чехова с 
тротуаром до ул. Промышленная в г. Козьмодемьянске

9 Благоустройство пляжа г.Козьмодемьянска 2025
10 Благоустройство пешеходной зоны по ул. Советская, ул.

Свердлова г.Козьмодемьянска

11 Благоустройство пешеходной зоны от магазина «Вишенка» 
по ул.Комсомольская до перекрестка с ул. Гагарина 

г.Козьмодемьянска
12 Благоустройство набережной г.Козьмодемьянска (от д. 18 до 

д.48 по ул.Ленина)
2026



АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
БЛАГОУСТРОЕННЫХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ 

СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МАЛЫХ 
ГОРОДАХ И ИСТОРИЧЕСКИХ ПОСЕЛЕНИЯХ - 

ПОБЕДИТЕЛЯХ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА ЛУЧШИХ 
ПРОЕКТОВ СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

№ 
п/п

Наименование общественной территории Год 
благоустройства

1 «Благоустройство общественной территории в исторической 
части города для реализации проекта «Козьмодемьянск - жи­

вой музей истории, экологии и традиционной культуры»

2021

2 Благоустройство территории 
«Новое звучание города. Сквер композитора Эшпая в Козь- 

модемьянске»

2023

3 Благоустройство территории 
«Улицы старого Козьмодемьянска»

2025

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат
благоустройству за счет средств указанных лиц

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 
образования

Адрес объекта недвижимого имущества 
(включая объект незавершенного строительства 

и земельного участка)
1 Городской округ 

"Город 
Козьмодемьянск"

Общественное здание многофункционального 
назначения, расположенный по адресу: 
г.Козьмодемьянск, ул.Гагарина, д.32б

Торгово-развлекательный комплекс по ул. Учебная, 
д.З г.Козьмодемьянск

Торговый центр "Победа" по ул.Гагарина, д.49 
_____ г.Козьмодемьянск


